Plenário / Presidência / Secretaria: Praça João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750 Prédio

Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA 1ª SECRETARIA

15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2021

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24/02/2021

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS - MODALIDADE REMOTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO CONJUNTA - LEITURA

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS,
ORÇAMENTOS E CONTAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS,

ESTADO DA BAHIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O
REGIMENTO INTERNO – RI, DESTA EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA, RESOLVE:

CONVOCAR OS EDIS: WELLINGTON DE JESUS BISPO – PT, EDILSON FERREIRA
DE JESUS – REPUBLICANOS, AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS – PL, NILTON
SAPUCAIA COSTA JÚNIOR – DEM, ALINE LIMA DE OLIVEIRA - PP, FLORISVALDO

JESUS DA CRUZ – PL, , ISAAC DE BELCHIOR LUZ ALCOFORADO –
REPUBLICANOS, RONALDO WASHINGTON LOPES – PP E GABRIEL BANDARRA

JOFFILY DE SOUZA - DEM MEMBROS DAS COMISSÕES PERMANENTES DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E FINANÇAS, ORÇAMENTOS E

CONTAS PARA  REUNIREM-SE SEGUNDA-FEIRA, DIA 1º DE MARÇO DE 2021,
ÀS 10 (DEZ) HORAS NA SALA DE REUNIÃO DA PRESIDÊNCIA, NO PRÉDIO ANEXO

DESTA CASA EGRÉGIA LEGISLATIVA, COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA:

-  ESTUDO E EMISSÃO DE PARECERES TÉCNICOS SOBRE AS PROPOSIÇÕES QUE

SE ENCONTRAM NAS SUPRACITADAS COMISSÕES TÉCNICAS

MENSAGENS DE VETOS – LEITURA

 MENSAGEM DE VETO PARCIAL Nº 12, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021,

AO PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO N° 072, DE 16 DE NOVEMBRO
DE 2020, APROVADO EM 22 DE DEZEMBRO DE 2020 – ALTERA A LEI

MUNICIPAL 1.536, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE SONS
URBANOS, FIXA NÍVEIS E HORÁRIOS QUE SERÁ PERMITIDA SUA EMISSÃO E

CRIA A LICENÇA PARA UTILIZAÇÃO SONORA, NA FORMA QUE INDICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR ROQUE FAGUNDES NETO.

PROJETOS DE LEIS - LEITURA

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 012, DE 22 DE FEVEREIRO
DE 2021. - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO FINANCEIRA. – AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS
SANTOS FILHA.

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES,

REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À
DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 5

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 013, DE 15 DE FEVEREIRO
DE 2021. - DISPÕE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS A

CRIAÇÃO DE CLÍNICAS-ESCOLAS PARA AUTISTAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
– AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR.

REQUERIMENTOS - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

 REQUERIMENTO Nº 016/2021. - REQUER DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
SEINFRA, SENHOR ROQUE FAGUNDES NETO, O ASFALTAMENTO DA

LOCALIDADE DE TERRA PROMETIDA, LOCALIZADA NO BAIRRO DE VIDA NOVA. -
AUTORIA DO VEREADOR WELLINGTON DE JESUS BISPO.

 REQUERIMENTO Nº 017/2021. - REQUER DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
SEMARH, SENHOR ALEXANDRE MARQUES A COLOCAÇÃO DE PLACAS

INFORMATIVAS EM TODA EXTENSÃO DAS ÁREAS DE APP E APA DO NOSSO
MUNICIPIO, ESPECIALMENTE NAS LOCALIDADES DE BURAQUINHO, MIRAGEM E

IPITANGA. - AUTORIA DO VEREADOR RONALDO WASHINGTON LOPES.

 REQUERIMENTO Nº 018/2021. - REQUER DE FORMA REITERADA DA

PREFEITA MUNICIPAL A REATIVAÇÃO DA AGÊNCIA DA CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL DO BAIRRO DE PORTÃO E IMPLANTAÇÃO DE UMA CASA LOTÉRICA,

REITERANDO O REQUERIMENTO Nº 67, DE 15 DE ABRIL DE 2013. - AUTORIA DA
VEREADORA ALINE LIMA DE OLIVEIRA.

 REQUERIMENTO Nº 019/2021. - REQUER DO EXECUTIVO MUNICIPAL,
QUE ENTRE EM ENTENDIMENTO COM OS SETORES CABÍVEIS, PARA QUE SEJA

COLOCADO UM POSTO DA GUARDA MUNICIPAL, COM FUNCIONAMENTO 24H, NA
PRAÇA JOÃO THIAGO DOS SANTOS, CENTRO DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA

DA VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO.

 REQUERIMENTO Nº 020/2021. - REQUER REITERADAMENTE A

REVITALIZAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA DA PRAIA DE BURAQUINHO,
COM ACESSIBILIDADE, VISANDO SUA TRANSFORMAÇÃO EM UMA ÁREA PÚBLICA

DE LAZER, ENTRETENIMENTO, TURISMO E PRINCIPALMENTE DE GERAÇÃO DE
RENDA, REITERANDO OS REQUERIMENTOS Nº 169/2017, 057/2018, 011/2019,

151/2019. - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS.

 REQUERIMENTO Nº 021/2021. - REQUER DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO INFORMAÇÕES SOBRE QUAL AÇÃO ADOTADA E, QUAL
PROCEDIMENTO PARA  INFORMAR E FORNECER REMÉDIOS DE USO CONTINUO

PARA TRATAMENTO DOENÇAS CRÔNICAS EM PACIENTES CARENTES QUANDO
DO FECHAMENTO DO EQUIPAMENTO DE SAÚDE QUE O ATENDIA. - AUTORIA DO

VEREADOR ABRAÃO BARROS DOS REIS SANTOS.

 REQUERIMENTO Nº 022/2021. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL,

MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO, QUE ENTRE EM ENTENDIMENTO COM O
GOVERNADOR E COM O COMANDADO GERAL DA POLÍCIA MILITAR, PARA

IMPLANTAÇÃO DO COLÉGIO MILITAR NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO
VEREADOR ISAAC DE BELCHIOR LUZ ALCOFORADO.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 5

 REQUERIMENTO Nº 023/2021. - REQUER LIMPEZA COM DRAGAGEM DO
RIO ITINGA, TROCA DA ILUMINAÇÃO POR LÂMPADA DE LED, RECAPEAMENTO

EM TODA A EXTENSÃO DA SANTA EFIGÊNIA E TRANSVERSAIS. BEM COMO
SOLICITA A MANUTENÇÃO NA REDE DE DRENAGEM PLUVIAL E ILUMINAÇÃO

PÚBLICA NA CICLOVIA DO PARQUE DA MATA, TODAS ESSAS OBRAS EM
BENEFÍCIO AO TROPICAL DE BAIXO. - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS

DOS SANTOS FILHA.

 REQUERIMENTO Nº 024/2021. - REQUER DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

TRABALHO, ESPORTE E LAZER, SR. UILSON JOSÉ SILVA DE SOUZA, A
CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIOS, ARQUIBANCADAS, ALAMBRADOS E PLENA

REQUALIFICAÇÃO DO CAMPO ARENA GERALDÃO – (CONHECIDO COMO
“PINICÃO”), DO CAMPO DA RESISTÊNCIA (CONHECIDO COMO “PELA PORCO”)  E

DA QUADRA DA MANGUEIRA NO BAIRRO DE VIDA NOVA,  NESTE MUNICÍPIO. -
AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR.

 REQUERIMENTO Nº 025/2021. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL,
DIALOGAR COM A SECRETÁRIA ILUSTRÍSSIMA SRA. JUÇARA NEVES VIEIRA,

PARA CRIAÇÃO DE UMA COMISSÃO COM REPRESENTAÇÃO DAS SEGUINTES
SECRETARIAS: SEGOV, PGM E SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES,

OBJETIVANDO A ELEIÇÃO PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITO E
DEFESA DA MULHER(CMDDM). - AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA

DA SILVA.

 REQUERIMENTO Nº 026/2021. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL EM

ENTENDIMENTO COM SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA DE
TRABALHO, ESPORTE E LAZER E DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A

RECUPERAÇÃO E COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA
MUNICIPAL SANTA JÚLIA, SITUADA NO BAIRRO DE ITINGA, NESTE MUNICÍPIO. -

AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE JESUS.

 REQUERIMENTO Nº 027/2021. - REQUER À PREFEITA MUNICIPAL A

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE VÁRZEA POLIESPORTIVA COM ALAMBRADO,
UM PARQUE INFANTIL E UMA ACADEMIA AO AR LIVRE, NA RUA CORONEL JOÃO

DE SÁ, LOTEAMENTO HORTO FLORESTAL – ITINGA, EM NOSSO MUNICÍPIO. -
AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS.

 REQUERIMENTO Nº 028/2021. - REQUER DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO - SEMED, SENHORA VÂNIA GALVÃO, REUNIÃO COM
REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE ENSINO DOS BAIRROS DE

PITANGUEIRAS, BURAQUINHO, CAJI, ITINGA, VIDA NOVA E VILA PRAIANA, NESTE
MUNICIPIO. - AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ.

                                           INDICAÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

 INDICAÇÃO N 026/2021. – INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO A
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) NO BAIRRO DE VILA

PRAIANA. - AUTORIA DO VEREADOR WELLINGTON DE JESUS BISPO.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 5

 INDICAÇÃO N 027/2021. – INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE VIABILIZE TRANSPORTE ADAPTADO PARA PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA FISÍCA OU MOBILIADE REDUZIDA, QUE FAZEM TRATAMENTO
MÉDICO DENTRO OU FORA DE NOSSO MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR

EDILSON FERREIRA DE JESUS.

 INDICAÇÃO N 028/2021. – INDICA À PREFEITA MUNICIPAL ESTUDAR A

POSSIBILIDADE DE REATIVAR O PROGRAMA ESCOLA DE CADETES MIRINS,
CONSTITUINDO-SE UM EFICIENTE INSTRUMENTO PARA A PREPARAÇÃO DOS

JOVENS E ADOLESCENTES PARA O MERCADO DE TRABALHO, CONTRIBUINDO,
ASSIM, PARA COMBATER O DESEMPREGO, EM NOSSO MUNICÍPIO. -  AUTORIA

DA VEREADORA  ALINE LIMA DE OLIVEIRA.

 INDICAÇÃO N 029/2021. – INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE

ORIENTE AO SETOR RESPONSÁVEL PARA QUE ADOTE PROVIDÊNCIAS
NECESSÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CAPINAGEM E

RETIRADA DE ENTULHOS, NO RESIDENCIAL DONA LINDU, EM TODOS OS
SETORES (LOCALIZAÇÃO DO RESIDENCIAL: RUA DINAH RODRIGUES, QUINTAS

DO PICUAIA, LAURO DE FREITAS – BA), NA FORMA QUE INDICA. -  AUTORIA DA
VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO.

 INDICAÇÃO N 030/2021. – INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE VIABILIZE A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM

EQUIPAMENTOS DE LAZER E ATIVIDADES FÍSICAS E ESPORTIVAS NA
LOCALIDADE DE AREIA BRANCA, EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL ESFINGE NA

RUA 2 DE JULHO. -  AUTORIA DO VEREADOR ABRAÃO BARROS DOS REIS
SANTOS.

 INDICAÇÃO N 031/2021. – INDICA À PREFEITA MUNICIPAL, MOEMA
ISABEL PASSOS GRAMACHO, A IMPLANTAÇÃO DE ROTEIRO DO ÔNIBUS
ESCOLAR POR DENTRO DA COMUNIDADE DA LAGOA DOS PATOS

ATRAVESSANDO A RUA VIVALDO DOS SANTOS PARANHOS, NESTE MUNICÍPIO. -
AUTORIA DO VEREADOR ISAAC DE BELCHIOR LUZ ALCOFORADO.

 INDICAÇÃO N 032/2021. – INDICA PAVIMENTAÇÃO, OBRAS DE
DRENAGEM, PASSEIOS E MEIOS FIOS NAS RUAS: PAULO REIS DOS SANTOS, RUA

PETRONILTA F. DA SILVA  E RUA THEOTÔNIO VILELA. SOLICITA AINDA PASSEIOS
E MEIOS FIOS NA RUA MILTON P. GOMES. TODAS ESSAS OBRAS EM BENEFÍCIO

AO LOTEAMENTO  XANGÔ OXALÁ. -  AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS
DOS SANTOS FILHA

 INDICAÇÃO N 033/2021. – INDICA À PREFEITA MUNICIPAL A
CONSTRUÇÃO DE UM PA NA REGIÃO DE VIDA NOVA E ADJACÊNCIAS E

AMPLIAÇÃO DO USF DE VIDA NOVA PARA 24HRS NESTE MUNICÍPIO. -  AUTORIA
DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR.

 INDICAÇÃO N 034/2021. – INDICA, À PREFEITA MUNICIPAL, QUE
VIABILIZE A REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA 8 DE MARÇO, INCLUINDO

A CONSTRUÇÃO DE BOXES E BANHEIROS E IMPLANTAÇÃO DE PLACA COM O
NOME DA PRAÇA, SITUADA NO BAIRRO DE VIDA NOVA, REITERANDO A

SOLICITAÇÃO Nº 133/2019. - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA
SILVA SANTOS.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 5

 INDICAÇÃO N 035/2021. – INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, QUE VIABILIZE A IMPLANTAÇÃO DE UM SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA

E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO-SCFV, NO BAIRRO DE VILA NOVA, E OUTRO,
NA LOCALIDADE DA LAGOA DOS PATOS, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DA

VEREADORA HULDACI DOS REIS SANTANA ANDRADE.

 INDICAÇÃO N 036/2021. – INDICA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA - SEINFRA, SENHOR ROQUE FAGUNDES, A EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA 8 DE DEZEMBRO (PRAÇA DA

CHACINA), EM VIDA NOVA, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR
FLORISVALDO JESUS DA CRUZ.

 INDICAÇÃO N 037/2021. – INDICA À PREFEITA MUNICIPAL ENTRAR EM
ENTENDIMENTO COM A SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS PARA LIMPEZA

DO CÓRREGO, NO JARDIM JARAGUÁ, SITUADO NO BAIRRO DE ITINGA DESTE
MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE JESUS.

 INDICAÇÃO N 038/2021. – INDICA À PREFEITA MUNICIPAL QUE ATRAVÉS
DA SETTOP DETERMINE A REALIZAÇÃO DA REGULARIZAÇÃO DAS LOMBADAS,

TAMBÉM CHAMADOS DE QUEBRA-MOLAS, DE MODO QUE SE ADEQUEM À
PADRONIZAÇÃO E PREVISTA NA RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 600, DE 24 DE MAIO

DE 2016 E À SINALIZAÇÃO PREVISTA NO ART. 94 DO CÓDIGO DE TRÂNSITO
BRASILEIRO. - AUTORIA DO VEREADOR  ERASMO ALVES MOURA.

 INDICAÇÃO N 039/2021. – INDICA A PREFEITA MUNICIPAL, A REFORMA
ESTRUTURAL DO CENTRO   MUNICIPAL DE CONTROLE DE ZOONOSES DE LAURO

DE FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR JOÃO RAIMUNDO DAMACENA DOS
SANTOS.

 INDICAÇÃO N 040/2021. – INDICA À PREFEITA MUNICIPAL A EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS E OBRAS DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E DESOBSTRUÇÃO
DAS LINHAS DE ESGOTO, EM BENEFÍCIO DA COMUNIDADE DO JARDIM

INDEPENDÊNCIA, NA RUA ANTONIO FERNANDES COM RUA ESMERALDA CUNHA
E RUA ANTONIO DAS NEVES, EM NOSSO MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR

AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS.

MOÇÕES - LEITURA

      DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 002/2021. - PELO ANIVERSÁRIO DO
JONES DE OLIVEIRA CARVALHO - O. PRAEM – OCORRIDO EM  20 DE

FEVEREIRO, O QUAL PRESTA UM SERVIÇO HUMANO, POLÍTICO, ECONÔMICO,
CULTURAL, SOCIAL E SOBRETUDO ÉTICO, COM AMOR E DEDICAÇÃO

INESTIMÁVEIS. – AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO.

 MOÇÃO DE PESAR Nº 006/2021. - PELO FALECIMENTO DO SENHOR

JAIRO OLIVEIRA LEITE.  – AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS
SANTOS FILHA.

“SENHOR PRESIDENTE ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.”